XXX. Similia scribit Hieronymus Lib. II. epist. xc. Quod si dixerit: Mihi sufficit conscientia mea: Deum habeo iudicem, qui me vitæ est testis: non curio quid loquantur homines: audi Apostolum scribentem: Providentes bona non tantum coram Deo, sed & coram omnibus hominibus. Plura ex aliis Patribus isthuc afferre possem, quæ brevitatibus gratia missa facio.

XXXI. Ut magis adhuc pateat quam fit a SS. Patrum Theologia distans crudelis Casuistarum quorundam doctrina, lubet nonnulla alia sub istius paragraphi finem adducere ex P. Lessio, qui *Lib. II. de iust. c. 9. dub. 12.* sequentes refert opiniones. I. „ Si contumeliis afficias, sive per verba, sive per signa; hic etiam est ius defensionis. Nam ex sententia omnium licet contumeliosum occidere, quando aliter ea iniusta (iniuria) arceri nequit, quamquam ipse armis non invadat, quando contumeliæ sunt atroces, & alia ratione vitari nequeunt. “ n. 78. II. „ Si illata alicui alapa, cæsses, vel etiam fugias; multi DD. censent in hoc casu, si vir nobilis, vel honoratus huiusmodi iniuria sit affectus, posse statim repercutere, vel fugientem insequi, & tantum infligere verberum, vel vulnerum, quantum putatur necessarium ad honorem recuperandum. “ num. 79.

XXXII. Primam sententiam non admittit, secundam vero *speculative* probabilem asserit his verbis: *Hæc sententia est speculative probabilis; tamen in praxi non videtur facile permittenda: primo ob periculum odii &c. secundo ob periculum pugnarum, & ædium, num. 80.*

XXXIII. Hanc distinctionem Probabilitatis *præctice*, & *speculative*, quatenus ad præfens attinet institutum, ut futilem reiici *Tom. I. Hist. Probabilismi, & Rigorismi diss. II. cap. II. §. 5.* Ibidem ostensum est, quid horrendius esse excusare homicidium *speculative* quam *præctice* acceptum. Siquidem, dum P. Lessius asserit, *speculative* licitum esse repercutere fugientem ad reparandum honorem mundanum læsum, docet evangelicæ legi non repugnare absolute, & *speculative*, id est considerata notione legis evangelicæ, & idea repercuSSIONIS, repercutere fugientem. Hanc, similesque actiones *in praxi non facile permittit*. Verum, attenda idea generali Christianismi, & legis evangelicæ absolute acceptæ (hoc enim sonat *speculative*) eiusmodi verberationes, & mutilationes propter defensionem honoris licitæ sunt. Tandem, quocumque sensu accipiantur verba P. Lessii, ex iisdem semper inferitur, facile non esse admittendam repercuSSIONEM, & persecuTIONEM fugientis, honoris reparandi causa; ceterum in gravioribus casibus, & difficilibus id licitum erit; quod quam sit monstruosum, nemo non videt.

§. IV.

De occisione invasoris ob conservationem bonorum temporalium.

I. Gravissimi Auctores negant, aliquo in casu licitam esse latronum occisionem ob servanda, aut recuperanda temporalia bona. Hanc defendunt sententiam Ioannes Biardus Lovaniensis, qui *quodlibet VII.* testatur anno 1510. communem fuisse penes Theologos, & Canonistas. Fagnanus ad caput Interfecti de homicid. inquit: *Secundum Canones in foro saltem poenitentiali, & quoad Deum, absolute credimus non posse licitum sine peccato occidere spoliatores.* Henricus a S. Ignatio, qui hanc propugnat sententiam, pro eadem citat ex Theologo Alensem, Scotum, Summam Tabienam, Gersonem, Augustinum de Ancona, Tomatum, Vulpem Scoristam, Merbesium, Geronetum, Du-Hamel, Neessem, Vad-Roy, Du-Bois. P. Antoninus Diana *Tom. VIII. coord. tract. v. resol. 29.* pro hac eadem sententia citat Accursium, Panormitanum, Archidiaconum, subditque Felinum in *cap. II. de homicid.* ex communi sententia adfirmare licitum non esse iure canonico occidere furem pro servandis rebus suis.

II. Hanc eandem sententiam tueretur Ioannes Pontas *verb. Occidere cas. XI.* laudatque præter citatos Innocentium Papam IV. *super cap. Si vero III. de sent. excomm.* item Alexandrum III. in *cap. Suscepimus XVI. de homicid. voluntario.* Argumenta quæ pro hac sententia asseruntur, gravia sunt, & legi christianæ apprime consentanea. Et primo, mandatum *Non occides* absolutum est, & universale, a quo nemo eximitur. Homicidium ita severe vitatum est, ut nemo illud directe intendere valeat, nec in propria vitæ defensionem. Permittitur enim ad necessariam vitæ defensionem, tamquam effectus præter intentionem consequens. Bonorum autem temporalia sunt ordinis longe inferioris. Quare nullo modo occidendus est homicidæ invasor bonorum.

III. Præterea Christus Dominus *Matth. v.* inquit: *Et qui vult tecum in iudicio contendere, & tunica tuam tollere, dimitte ei & pallium.* Quod licet consilium absolute simili operis exercitium spectetur, quantum tamen ad animi preparationem, ut de exhibenda altera maxilla dictum est, ad præceptum pertinet. Idque confirmatur divino illo effato *Eccli. XXIX. Perde pecuniam propter*

fratrem. Ergo numquam occidendus frater propter pecuniam. Dicit enim Deus *Genes. IX. Quicumque effuderit humanam sanguinem, fundetur sanguis ipsius. Ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Denique hæc occisio rapientis divitiarum repugnat divinitus imposito nobis mandato diligendi proximum sicut nosmetipsos. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos.* Christus autem sic nos dilexit, ut animam suam pro nobis poneret. Idcirco infert Ioannes *Epist. I. cap. III. Et nos debemus pro fratribus animas ponere.* Quis vero dixerit, pro fratre animam ponere eum qui rapientem sibi bona in ipso delicto occideret, illumque in gehennam æternam detruderet?

IV. Accedit Patrum auctoritas. Pro contraria quippe sententia nec unius Patris, aut antiquioris Theologi testimonium allegari potest. Pro hac vero sententia stare Patres communiter apertum est. D. Augustinus vix permittit defensionem occisivam invadentis vitæ ipsam: cuius auctoritatem explicat D. Thomas, ut supra vidimus. Occisionem vero rapientis bona aperte improbat *Lib. I. de lib. arb. cap. v.* Proponit enim sibi quaestionem his verbis. *Prius mihi discutiendum videtur, utrum vel hostis irruens, vel insidiator sicarius, sive pro vita, sive pro libertate, sive pro pudicitia sine ulla interficiatur libidine.* Obtinebat tum lex publica quæ permittebat occisionem sicariorum, stupratorum &c. Hanc legem dispicit Augustinus: & primum statuit, eos procul dubio lege abuti qui, dominante libidine, illam exequuntur. Deinde non videre se testatur quomodo homines inculpate ea lege uti possint. Quoniam lex non cogit, sed permittit occidere. *Sed illi homines (persequitur Augustinus) lege inculcata quomodo inculpati esse queant, non video. Non enim lex eos cogit occidere, sed relinquit in potestate. Liberum eis itaque est neminem necare pro rebus quas inviti possunt amittere, & ob hoc amare non debent.* Et post pauca sic concludit. *Quapropter legem quidem non reprehendo, quæ tales permittit interfici; sed quo pacto istos defendam qui interficiunt, non invenio.* Sanctus quoque Gregorius Magnus *Lib. XXX. Moral. cap. VIII.* inquit: *Plus ipsis raptoribus debemus metuere semetipsos perdant, quam rebus irrationabilibus defendendis inhiare.* Plures alios Patres referre possem; quos prætereo. Hoc dumtaxat affirmare sufficiat, quod affirmare non dubito, neminem repertum iri qui asserat, occidendum furem, aut sicarium propter divitiarum custodiam. *Conc. Theol. Tom. IV.*

Leges ipsæ civiles furis occisionem non permittunt, dum nullam subest vitæ periculum, ut animadvertit doctissimus Iuriconsultorum Cuiacius in *tit. digest. de iur. & iust. ad leg. 3. & leg. 9. ff. eodem, §. Si quis hominem occiderit, capitalem sententiam subeat, nisi probare possit quod vitam suam defendendo illum occidit.* Addit verò citatus Cuiacius: *Licet repellere eum qui venit ferendi, non occidendi causa (quod ex genere teli cognoscitur, l. 1. §. Divus, ff. ad l. Cornel. de sicariis, ut advertit citatus Henricus a S. Ignatio) sed non licet occidere. Et eodem modo licet repellere eum qui venit eripienda possessionis gratia, sed non licet occidere.*

V. Postremum. Hæc sententia confirmari potest ex propositionibus quas adversæ sententiæ Theologi docuerunt, quasque Ecclesia damnavit. Sunt autem sequentes, quas in suo decreto recensuit Innocentius XI. 31. *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* 32. *Non solum licitum est defendere defensione occisiva quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ ius inchoatum habemus, & quæ nos possessuros speramus.* 33. *Licitum est tam heredi, quam legatario contra iniuste impediendum se taliter defendere; sicut & ius habenti in Cathedrali, vel Præbendali contra eorum possessionem iniuste impediendum.* Quis dixerit crudelem, trucem, sanguinariumque non esse modum hunc opinandi, qui eiusmodi theoromata procedere non reformidavit? Et tamen benigniores Probabilitatæ non paucè minime cessant easdem proscriptas opiniones, variis dumtaxat fucis obtectas, & alicuius vocis additione facta, propugnare. P. Dominicus Viva, exponens primam ex tribus relativis opinionibus, advertit eam defendi a Molina, si furto addatur contumelia, ita ut furtum evadat rapina, & committatur adversus virum nobilem, non plebeium. Et hoc in sensu eam defendit etiam Lugo, concludit P. Viva in *propof. 17. Alexandri VII. num. 10.* Eam denique adoptare videtur idem P. Viva. Viden? Furto unius aurei addatur verbum contumeliosum, quo evadat rapina; & propositio damnata licita fit: atque sic vitæ hominis minoris æstimatur quam unicus aureus verbo contumelioso coniunctus. Subdit P. Viva, quod si aliquando amissio unius aurei foret alicui pauperi ingens damnatum, ut si artificii tollatur instrumentum suæ artis, quo sublato, non possit suam, ac suorum vitam sustentare, tunc poterit illud defensione occisiva custodire. *Et ideo propositio damnata solum vult, id*

non licere **REGULARITER**, *esto in aliquibus circumstantiis possit id licere*. Plurimi sunt homines qui ingens damnum subeunt ex iactura unius aurei, non secus ac artifex ex amissione instrumenti sui. Ilti secundum P. Vivam poterunt occidere furem istius aurei. Sartor unicam habet acum, qua consuendo vestes sibi, familiarique comparat alimenta. Invaditur a raptore. Ne hoc suo instrumento privetur, raptorem occidit. Reus ne homicidii erit? Nequaquam, iuxta doctrinam P. Viva. Vita ergo hominis uni acui, aut alteri infimi pretii instrumento postponenda aliquando erit? *Regulariter* non est occidendus fur ob iacturam unius aurei, nimirum si privatio aurei non inferat grave detrimentum. Quin non solum ob amissionem unius aurei, sed etiam cuiusque instrumenti necessarii ad panem comparandum, licita erit hominis occisio? Quid, si instrumenti istius valor tenuis admodum esset, paucorum obolorum? Hæc omnia *materialiter* se habent, inquit docti iuniores. Necessitas & egestas spectanda est artificis, qui absque illa acu, aut forbice, aut alio instrumento nequit artem suam exercere. Quis non perhorrescit audiens licitum esse ob unicum vilissimum instrumentum effundere humanam sanguinem? Iuniores nostri existimant laxissimæ, & sanguinaræ doctrinæ se satis cavere hoc furore necessitatis illius instrumenti ad vitam sustentandam. Sub hoc inani pigmento dilatant laxitatem, sanguinis plenam, exquisita subtilitate. Ubinam gentium sumus? Si fur, aut sicarius eriperet alicui artifici suæ artis instrumentum: adeo ne difficile foret artifici reperire aliud instrumentum, quo artem suam exerceret? At P. Viva, inquis, loquitur in hypothesi qua nullum aliud instrumentum inveniri posset, & illud alioquin necessarium foret ad vitam sustentandam. Cavillationes istæ sunt, & effugia, ut sic blandius laxitas diffundatur. Primum P. Viva constituit thesim absolutam, quod si iactura unius aurei inferat ingens damnum alicui pauperi, licita sit ipsi defensio occisiva: en ipsius verba: *Si aliquando amissio unius aurei foret alicui pauperi ingens damnum: post adicit exemplum artificis: ut si artificii tollatur instrumentum suæ artis &c. tunc poterit illud defensione occisiva custodire*. Hæc doctrina, ut ego quidem arbitror, parum, aut nihil differt a damnata propositione; & si ita loqui fas est, videtur censura digna; tum quod propter instrumentum exigui pretii occidendum furem doceat; tum quod propositionem damnatam eludat duplici via. Statuit

enim primo, quod si furtum unius aurei grave non afferat domino detrimentum, tamen si fur, vidente domino, aureum unicum furrupiat, & verbum contumeliosum in dominum nobilem proferat, tunc sine culpa necatur fur. Pergit deinde, quod si fur modestus sit, nullumque verbum iniuriosum enuntiet, occidi nihilominus iure valet, si furtum unius aurei ingens damnum inferat pauperi, cui furrupitur. Hæc doctrina & absolute spectata falsa est, & relate ad praxim cadibus, homicidiis, & humani sanguinis effusioni viam aperit latissimam. Neque reponas, hæc absurda, incommoda, & flagitia non ex doctrina, sed ex malitia hominum profluxura: quoniam ego respondeo, ex utroque principio, nempe & ex doctrina nimium laxa, atque ab Evangelio longe multumque abhorrente, & ex hominum iniquitate præfata incommoda, & eades proficisci. Malitia quippe humana occasio est laxandi doctrinam; & doctrina laxa roborat, augetque hominum iniquitatem.

VI. Ex his quæ dicta sunt, colligi potest aliud argumentum adversus oppositam sententiam. Cur Ecclesia damnavit propositionem defendentem occisionem licitam furis ob conservationem unius aurei? Quia scilicet unicus aureus comparate ad vitam humanam nihil reputatur. Requiritur ergo proportio inter vitam & pecuniam, ut ob pecuniam, quæ eripitur, vita posset auferri. At, sicut certum est proportionem nullam esse inter pecuniam & vitam, quantumvis pecunia multiplicetur, quia vita bonum est valde melius & excellentius; ita fit consequens, numquam ob quamcumque pecuniam licite hominem occidi posse. Alioquin, semel admissio quod pro viginti, aut quinquaginta, aut centum aureis occidi possit; continuo inferatur, licitum quoque fore eundem occidere pro unico tantum aureo: quia unius aurei furtum maius detrimentum inferat pauperi quam afferat diviti centum, aut mille aureorum ablatio. Hinc etiam consequatur, ceu duo corollaria fere necessaria, illæ duæ propositiones ab Innocentio Pontifice damnatæ: altera nimirum, aliter licitum esse defendere defensione occisiva non modo ea quæ actu possidentur, sed etiam ea ad quæ ius habetur; & altera, quæ occidendos etiam docet illos qui impediunt ne hereditas adeatur, aut obtineatur cathedra, vel præbenda. Eodem namque principio quo nititur adversa sententia principalis de furum occisione ob divitias servandas, reguntur quoque præfata duæ propositiones damnatæ. Si quidem non modo eorum quæ possi-

possidemus, verum etiam eorum ad quæ ius habemus, privatio grave, & ingens incommo- dum adferre solet. Ergo si grave detrimentum quod patimur ex privatione præsentium, satis est ad licitam occisionem furum; consequitur necessario, grave detrimentum, quod reapse percipitur ob impedimentum assequendi ea ad quæ nobis ius inest, sufficientem fore licitæ defensionis occisivæ rationem.

VII. Contraria sententia, quæ propugnat licitam furis occisionem ob conservationem bonorum quæ sint magni, non exigui valoris, quorumque recuperatio apud iudicem sperari nequeat, communior est inter recentiores Theologos: quorum hæc sunt argumenta. *Exod. xxii. hæc habentur: Si effringens fur domum, sive seffodiens fuerit inventus, & accepto vulnere mortuus fuerit; percussor non erit reus sanguinis*. Addunt verba Ciceronis in orat. pro Milon. iniquitatis: *Hæc lex, non scripta, sed naturalis, ut latrones, & insidiatores viarum in defensione bonorum occidere possimus*. Accedunt leges canonicæ. Siquidem *Interfecisti 2. de homicidio*, cuidam homicidæ ieiunia suadentur, non ut poenitentia necessaria, sed ut salubre consilium. *Si autem sine odii meditatione te, tuæque liberando, huiusmodi diaboli membra interfecisti; si aliquid ieiunare volueris, bonum est tibi, & elemosynam fac largiter*. Item Innocentius IV. approbans interdictum latum ab Episcopo Pictaviensi adversus Ballivum bonorum Episcopi usurpatorem, hanc assignat rationem: *Cum omnes leges, omniaque iura vim vi repellere, cunctisque se defendere permittant; licuit utique ipsi Decano, si prædictus Ballivus eum bonis suis mundanis iniuriose expoliare, vel ea violenter occupare præsumpserit (ut sapius est expressum) contra illius violentiam, iniuriaque se tueri*. Hinc inferunt, cuique vel Religioso, & Sacerdoti licitam esse defensionem bonorum etiam occisivam.

VIII. Ratione quoque arguunt hoc pacto. Cui concessa est finis affectio, permiffum quoque est ea procurare media quæ ad talem finem perducunt. Bona temporalia media sunt ad vitam humanam alendam, servandamque. Ergo qua ratione licitum est conservare & tueri vitam propriam, etiam cum occisione infaoris, eadem licitum erit occidere raptorem bonorum temporalium. Accedit. Quamquam vita spiritalis proximi sit superioris ordinis; hoc tamen non obstat quominus licitum sit occidere infaorem vitæ corporalis. Ergo, licet bona temporalia sint inferioris ordinis, id non obstat quin li-

ceat auferre vitam furi rapienti eiusmodi bona. Tandem, si fures impune possent aliena bona furrupere, omnia plena essent furtis, & rapinis: quod profecto in detrimentum Reipublicæ, & communi tranquillitatis perturbationem cederet.

IX. Hæc sunt prioris sententiæ ad eiusmodi argumenta responsa. Ad primum ex Scriptura facilis responsio est. Sermo ibi est de fure nocturno, in quo non modo auferendi bona, verum etiam occidendi intentio præsumitur. Idque ex immediato contextu colligitur. *Quod si orto Sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur*. Homicidii igitur reus est qui furem diurnum occidit, poenæque mortis plectendus. At eiusdem valoris sunt bona, sive diu, sive noctu auferantur. Non ergo ob solam bonorum ablationem permiffa est nocturni furis occisio (alioquin etiam fur diurnus permitteretur occidi;) sed ob præsumptionem voluntatis in ipso coniungendi furtum cum homicidio. P. Calmelet in commentariis ad citatum textum hæc animadvertit. „ Licere nocturnum furem inter-
rimere, quod rationabiliter vereri possumus
quod nobis vitam velit eripere. Hæc veluti reliquæ sunt veteris iuris omnibus hominibus communis, quo licebat ob acceptam iniuriam ulcisci, antequam populi ius in principum, ac magistratum manu deposuissent. Leges in hoc casu, quodam modo in privatorum manu collocant arma, ut queant interficere in persona illorum qui eos noctu aggrediuntur, non modo privatos inimicos, verum etiam publicæ quietis hostes; atque in hoc sensu asseri potest, eos nequaquam occidere privata auctoritate, sed legitima magistratum legumque auctoritate, quæ depositariæ sunt iuris quod habet Deus super hominum vitam. Hæc homicidiorum genera Ecclesia patitur, nec desunt Scholastici, atque interpretes qui doceant, salva conscientia, furem interim posse, vel alium quempiam qui nos aggreditur vitam abrepturus, cum iacturam illius aliter nequeamus effugere. Sed Augustinus optime ait Lib. I. de lib. arb. cap. v. *Legem quidem non reprehendo, quæ tales permittit interfici; sed quomodo ipsos qui interficiunt defendam, non invenio*. Re quidem vera quinam iustificari possent hominem interficiens, ut servet ea quæ religio nos aspernari vult? Evangelium patientiam prædicat, & Patres docuere semper, non licere quemquam interficere. Homicidium voluntarium generationem da-

„ inant, & sine ulla restrictione. “Hactenus P. Calmet. Iudicium meum in animadversione sub finem *dis.* adicienda exponam. Ad textum allatum ex Cicerone respondent, Romanos tulisse leges, quae privatis permittebant occisionem furum qui simul vitae infidiabantur. Patet ex *l. 9. ad legem Cornelianam. Furem nocturnum si quis occiderit, ita aemum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuerit.* Nihil ergo emolumentum hinc colligere adversarii valent. Immo ipsae civiles leges improbant occisiones latronum qui absque vitae hominum periculo bona temporalia furripiunt. Accedit, supremas potestates legem condere posse, qua subditis licentiam faciant occidendi publicos Reipublicae perturbatores, & facinorosos homines qui civili commercio insidiantur. In qua positione, non privata, sed publica auctoritate latrones occiderentur. Ad canonum testimonia facilis, & obvia responsio est. Siquidem cap. *Interfecisti* sermo est de invasore, non honorum modo, verum etiam vitae: dicitur enim *te, tuaque.* Distinctio, quam huic textui affigunt Probabilitate, arbitraria est. Quare perdoctus Fagnanus animadvertit, primam particulam illius textus, *Interfecisti furem, aut latronem,* explicari debere per posteriorem, iuxta textum in *L. Quomodo*; ita ut sensus sit: si interfecisti furem, qui te, tuaque invaserat, qui tamen comprehendi poterat absque occisione; age poenitentiam: si autem comprehendi minime poterat, & tu interfecisti, *te, & tua* liberando; poenitentiae non alitingeris, nisi ad cautelam. Aliud *caput* nullum facessit negotium. Quippe ibi sermo non est de occisione, sed de expulsiōe usurpatoris citra occisionem. Quod adeo verum est, ut Pontifex Decano Aurelianensi approbaverit usum armorum spiritualium adversus praepotentem invasorem. Ut quid autem confugisset Decanus ad excommunicationem, & interdictionem, si licitam existimasset corporalem occisionem?

X. Ad primum argumentum a ratione petitum respondent, bona temporalia utique esse media ad vitam alendam, conservandamque. Verum negant haec a fure ita auferri posse omnia, quin sufficientia superent ad vitam sustentandam. Pauperes bonis carent; sed patrimonium in divina providentia situm habent. Argumentum illud ad summum evinceret, tunc dumtaxat licitam esse invasoris bonorum occisionem, quando hic omnia omnino bona auferret; ita ut nihil remaneret spoliato, quo vitam aleret. Porro

hic non sistit argumentum; sed occisionem furis licitam contendit quoties rem magni valoris fur surripit, tametsi pingue patrimonium superfit invaso, quo vitam sustentare commode valeat. Igitur vix unquam eveniet ut latro ita spoliatus hominem bonis temporalibus, ut hic interire cogatur ex bonorum defectu. Quod si adversarii urgere persistant hunc metaphysicum casum, tunc alia via planissima repellendi sunt. Admissa enim difficillima hypothesis quod latro ita detundere contenderet hominem bonis omnibus, ut iis ablatis necessario mortem oppetere cogatur, tum eveniret quod canon laudatus narrat, nempe latronem *te, tuaque* invadere; atque adeo licitam esse defensionem occidendi ob vitae propriae conservationem. Ergo argumentum factum aut nihil evincit, aut evincit, non propter bona, sed propter vitae propriae custodiam occidendum latronem esse.

XI. Ad secundum argumentum respondent, utique vitam spirituales latronis bonum esse superioris ordinis, & vitam temporalem aggressi esse bonum ordinis inferioris. Sed quid inde? Hinc infert D. Thomas post ceteros Patres, licitum numquam esse privata auctoritate intendere mortem proximi, sed solum licitam esse intentionem *qua quis* constituit defendere vitam propriam, licet ad istius vitae defensionem praeter intentionem sequatur occisio invasoris. Quare, si vix ob vitae defensionem in praxi contingit aliquem inculpate occidere invasorem, quid dicendum de occidere invasoris bonorum? Vita humana inter bona creata naturalia supremum locum tenet. Divitiae autem infimum locum habent inter naturalia bona creata. Ergo fallax est argumentatio ab uno ad alium ordinem. Si bona divitiarum essent eiusdem ordinis cum vita humana, tum argumentatio aliquid inferret; verum, cum sint alterius, & valde inferioris ordinis, argumentatio evidenti laborat fallacia. Conservatio vitae propriae a natura indita est: sapissime annexa vitae spirituali. Si enim qui invaditur, aequinatus sit noxa aliqua mortali, est eiusdem, immo quia innocens respectu conflictus, superioris est conditionis ac invasor. Ne multa. Licet custodire vitam humanam, quae est cuiusque inter bona ordinis naturae supremum bonum, etiam cum indirecta occisione invasoris. Ergo hac ratione licitum quoque erit occidere invasorem bonorum temporalium, quae sunt ordinis valde inferioris? Consequentia falsa est, non licens ac ista. In sententia adversariorum licitum est occidere in-

va-

vasorem rei magni momenti. Ergo licet occidere invasorem pecuniae exigui valoris. Probo consequentiam. Quamquam vita corporalis sit exigui valoris relate ad vitam spirituales; nihilofecius licet occidere aggressorem vitae corporalis, etiam si sequatur iactura vitae spiritualis eiusdem. Ergo potiori iure, quamvis pecunia sit exigui valoris comparata ad mille aureos, fas erit interficere raptorem illius. Plus namque distat valor totius auri & argenti a pretio vitae humanae, quam distet valor unius oboli a valore ingentis thesauri. Et tamen argumentatio non tenet: Licita est occisio furis mille aureorum: ergo & occisio furis unius oboli. Igitur neque argumentatio ista consistet: Licita est indirecta occisio invadentis vitam humanam: ergo licita quoque erit occisio invadentis bona. Quare potissimum argumentum cui innititur contraria sententia, mera fallacia est. Ad ultimum respondetur, nequaquam hoc modo aperiri viam latrocinii, & rapinis. Numquid, quia Ecclesia prohibet adulterae deprehensae in ipso delicto occisionem, viam aperit adulteris, vel audaciore efficit adulteros? Poenae constitutae in latrones sunt; & supremae potestates vigilant in eorumdem punitionem. Plura quippe sunt instituta supplicia ad furta impedienda. Ex adversa autem sanguinaria opinione plurima sequuntur homicidia cum publicae tranquillitatis perturbatione.

XII. Haec sunt utriusque opinionis argumenta. Si quod ipse sentio, exprimere volo, prior sententia Evangelio, Patrum doctrina, spiritui Christianorum conformior videtur, mihi sane probabilior. Quid quod vel ipsae supremae potestates neminem laqueo suspendunt ob furtum decem aut viginti aureorum? Et christiani Theologi ob unius aurei furtum, si ingens damnum inferat, homines morte plebendos esse decernunt? Haec proinde quae sequuntur, iuniorum dogmata, tamquam omnino laxa, reiicienda sunt.

VIII. „ Sicut licet vitam defendere, ita etiam bona externa, quae vitae sustentationi, STATUS, HONORISQUE conservatiōi deserviunt: Immo hoc etiam Clericis, ac Religiosis licitum est. “ P. Viva in *Trut. in prop. 17. Alexandri VII. n. 10.* Haec opinio damnata est ab Illustrissimo Clero Gallicano anno 1700. tamquam *legi Dei, ordini caritatis divinitus instituto contraria, & ut perniciofa, & erronea.*

XIV. Laxam quoque, & falsam cenfeo sequentem doctrinam P. Lessii *Lib. II. de iust. cap. ix. dub. II. n. 74. & 75.* „ Si re-

Conc. Theol. Tom. IV.

„ accepta, fugias; tunc possum insequi, & ferire; vel si necesse sit, eminus telo petere; si invadas res meas per famulum, vel arte magica per daemone, nec alia ratione quam nece tua possit impediri; si coniuraveris in mea damna; impediās inique meos debitores, ne mihi satisficiant; si falsa accusatione, vel falso testimonio me fortunis coneris evertere, nec alia ratio impediendi suppetat. “ Haec doctrina partim damnata est in relatis propositionibus, proscriptis ab Innocentio XI. & partim vi rectae ratiocinationis proscribenda infertur.

XV. Falsam quoque, & perniciosam reputo sequentem sententiam, quam docet P. Ludovicus Molina *Tom. IV. tract. III. disp. XII. n. 2. de iust.* „ Arbitror fas univertum esse interficere eum qui nos interficere deprendit, quando aliter non patet via evadendi mortem, graveve periculum mortis, quod nequitia illius ex eo decreto nobis imminet; siue qui id ita decrevit, dicens iam aggressor sit, siue non: *id enim questio est de vocabulo.* “

XVI. Horroris plena est sequens sententia, quam defendit Leander a SS. Sacramento P. V. *tract. II. disp. XII. qu. xx.* “ An ex eo solum quod aggressor veniat, & accedat cum armis contra aliquem, verisimiliter causa offendendi, possit aggressus licite, & sine irregularitatis nota eum occidere? Probabilis longe respondeo, posse licite, & sine periculo irregularitatis eum occidere; dummodo *probabiliter prudenterque* iudicet ad ipsam offendendi causam, vel occidendi venire. “

XVII. Plures alias laxissimas opiniones brevitatis gratia omitto: tum quia plures relatae fuerunt initio disputationis; tum quia ex iisquae dicta sunt, confutatae remanent.

XVIII. Disputant docti iuniores super quantitate bonorum necessaria ad licitam furis occisionem. Convenit penes omnes non esse occidendum furem ob rem levioris momenti. Quia, inquit Lessius *Lib. II. de iust. cap. ix. dub. II. n. 68. pag. 7. pro re minima non videtur concessum ius defensionis cum tanto alterius malo. Est enim valde iniquum ut pro poma, vel etiam uno aureo servando alicui vita auferatur. Si tamen tibi verteretur probro, nisi rem fieri extorqueas, posses conari, & si opus esset, etiam occidere iuxta Sotum: tunc enim non tam rei, quam honoris esset defensio.* Igitur, si vi tibi quispiam pomum, vel aureum e manibus extorquere pertentet; poteris resistere; & si opus fuerit, illum oc-

cidere ob defensionem honoris, quem amitteres in unius pomi, vel aurei violenta rapina. Vin' suaviorem probabilitatem? Hi sunt qui clamant: *Iugum meum suave est.*

XIX. Addunt tamen, ad licitam occisionem necesse esse ut spes desit recuperandi rem furto sublatam in iudicio. Si enim speras te fore recuperaturum bona tua in iudicio, non potes furem occidere. Subdit tamen P. Lessius *loc. cit. nu. 70. & 71.* occidendum esse furem, quando in iudicio non potest nisi magis molestis recuperari. Immo adiicit hoc quaesitum. *Petes, an sit contra iustitiam, si furem procul fugientem consicias, quando res iudicio est recuperabilis? Resp. Verius videri non esse, ut docet Caietanus art. 7. & colligitur ex dictis: quia quisque ius habet defendende suae possessionis, etiam civilis, quamdiu furem habet in conspectu.* Hinc consequitur, quemcumque hominem esse supra potestatem instructum. Si enim etiam tum licet occidere invadentem iura aliena, bonaque rapientem, cum via patet recuperandi eadem bona apud legitimum iudicem; consequens est profecto superflua esse omnia iudicia. Iuxta quippe hanc novam, & universae antiquitati incognitam doctrinam, quisque iudex supremus est vitae, & mortis. Neque pluribus opus est, ut tam manifestam laxitatem labefactemus, qua licitum propugnatur quod est humanae societati maxime perniciosum.

XX. Sed adhuc integra manet inter recentiores Theologos controversia, quamam videlicet quantitas necessaria sit ad licitam furis occisionem. Salmanticenses *tract. xv. cap. 1. punct. 4. §. 4. n. 86.* recensent varias Theologorum sententias, Ludovicus Molina *Tom. IV. tract. III. disp. xvi. n. 6.* assignat unum aureum, aut quid minus, si, resistente domino, surripiatur. Nullum tribunal vel Echnicorum hominibus vitam adimit pro re adeo exigua. Quare haec opinio damnata fuit ab Innocentio XI. in hac propositione 31. *Regulariter occidere possunt furem pro conservatione unius aurei.* Alii assignant duos aureos, alii tres, alii quatuor, alii quinque. Vix unus benignitatem probabilisticam adeo dilatat, ut ad quantitatem decem aureorum pertingat. Laudati Salmanticenses *loc. cit. nu. 87.* omnes relatas opiniones ut probabiles reputant, excepta damnata ab Innocentio. Verum & haec probabilis reputaretur, nisi damnata fuisset. Probabilior tamen reputant sententiam *Soti*, asserentis non esse occidendam furem pro valore quatuor, aut quinque ducatorum.

XXI. Ego, ut dixi, vix concederem, casum repertum iri in quo licita esset furis occisio ob solam meramque rerum defensionem. Tamen, admitta etiam hac sententia, omnes relatae opiniones mihi improbabiles, & falsae sunt. Quodnam, quae, & tribunal ad mortem damnat furem ob simplex & purum furtum decem, aut viginti, aut quinquaginta, aut centum etiam aureorum? Lata utique alicubi lex est adversus insidiosos, & grassatores viarum, vulgo dictos *Assassini*, quos ob artem infamem, crudelemque quam exercent, ob furtum etiam parvum laqueo suspendendos decernitur. Alibi etiam ob gentis alicuius nimium propensae ad furta, poena mortis constituta est vel ob levia furta propter boni communis conservationem. Ceterum sensus ipse communis hominum, praecipue culiaribus circumstantiis, non permittit minimum occisionem ob furtum illius peccati quam praeficiunt Theologi ad licitam occisionem. Quid ergo dicendum? Respondet me nullo pacto induci posse ut reputem licitam hominis occisionem ob solam parvularum ablationem. Tamen, admitta etiam probabilitate adversae sententiae, dicerem, numquam licere homicidium ob furtum aurum quatuor, aut sex, aut decem aureorum. Quoniam homo facile sibi prospicere potest, ut brevi talis furti iacturam laboribus, industria, aut alio licito modo compenset. Rigida haec sunt, inquis. Dulcia haec esse respondeo christianae legis documenta. Quid si vita pauperis consistere haud posset, illa pecunia sublata? Iam diximus supra casum esse metaphysicum. Tamen, etiam eo admisso, tum non pro sola pecunia, sed pro vitae defensione, occisio licita dici posset. Revolve omnium Patrum opera; & vix invenies pro vitae defensione permissam ab ipsis invasorem occisionem. Nova autem Theologia eo devenit, ut pro sex, pro quatuor, aut pro duobus aureis homines occidendos doceat.

XXII. Itaque, si permittendum privatae hominibus homicidium ob rerum defensionem aliquando esset, tum solum licitum diceretur cum fures domos expilant, viatoribus indiantur, infamemque professionem exercent in gravissimum boni publici detrimentum. In his enim casibus, & contra eiusmodi latrones, grassatoresque exitimo a supremis potestatibus legem reapse, sin verbis expressis, latam esse, qua facultas singulis quemadmodum adversus bannitos, impertitur occidendi similes latrones. Et tunc homicidium fere non privata, sed publica auctoritate. In

In his, similibusve casibus fortasse homicidia furum, & latronum licita erunt. Ceterum tecum serio animo reputa, christiane lector, quam sit moderna Theologia crudelis, & sanguinaria. Christianus frater tuus eodem infinito pretio redemptus, fame, penuria, necessitate urgente adactus, occasione oblata, sex nummos aureos tibi diviti furatur. Furtum istud tibi utique gravis est detrimenti, minime tamen talis, ut in necessitatem te coniciat. Et tu ob servandos hos paucos nummos, non ad naturam, sed ad statum dumtaxat aliquantulum necessarios effundere sanguinem fratris tui licite poteris? Et ob haec temporanea, fugacia, vanaque bona, quae lex christiana toties contemnenda inculcat, licita erit fratrum occisio? Dices, has esse pias, devotasque exclamations. Ego vero reponam, adversas opiniones redolere animorum non benignitatem, sed ferinam crudelitatem. Reponam eas esse novae probabilitatis immania, truculentaque commenta, pugnantia cum evangelicae caritatis lege, & communi Patrum doctrina, ac traditione.

XXIII. Quaes: *Quid, si fur rem ablata in tuto posuisset? Licetum ne esset vi eamdem auferre, furemque resistente occidere?* Resp. Adfirmant plures Probabilistae, Vasquez *de reffit. cap. v. §. 1. dub. 8. n. 44.* Lessius *Lib. II. de iust. cap. ix. dub. 11.* Lugo *de iust. Tom. I. disp. x. sec. 9.* Leander *de irreg. disp. XIII. qu. ix.* Tannerus, Diana, & alii.

XXIV. Contraria sententia vel penes ipsos Probabilistas probabilior est, mihi que vera. Si enim non licet occidere iniustum bonorum invasorem, multo minus licebit iniustum detentorem necare. Hanc sententiam docet conceptis verbis D. Thomas 2. 2. qu. lxvi. art. 5. ad 3. *Qui furtim accipit rem suam apud alium iniuste detentam, peccat quidem, non quia gravet eum qui detinet (& ideo non tenetur ad restituendum aliquid, vel ad recompensandum) sed peccat contra communem iustitiam, dum ipse sibi usurpat suae rei iudicium, iuris ordine praetermissio: & ideo tenetur Deo satisfacere, & dare operam ut scandalum proximorum, si inde ortum fuerit, sedetur.* Si iniqui rerum detentores licite occidi possent, plenus homicidiorum mundus esset: tribunalia item superflua essent. Non enim haec erecta sunt pro solis dubiis super possessione rerum ortis, sed pro quacumque possessione transferenda ab uno in alium. Licet enim res abiata absolute sit domini, clametque ad dominum; quando tamen a

fure possidetur, per solum iudicem revocari ad dominum debet. Et quoniam haec compta sunt, non debent latius disputari.

§. V.

Licita ne sit occisio invadentis pudicitiam, vel sui ipsius ad vitandum peccati periculum.

I. Adfirmant communiter recentiores Theologi; sed oppositum aperte docet Augustinus pluribus in locis, potissimum *Lib. I. de lib. arb. cap. v.* ubi haec habet. *De pudicitia vero quis dubitaverit quinea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est? Unde a violento stupratore eripi nec ipsa potest. Quidquid igitur erepturus erit ille qui occiditur, id totum in potestate nostrae non est. Quare, quemadmodum nostrum appellandum sit, non intelligo. Quapropter legem quidem non reprehendo quae tales permittit interfici; sed quo pacto istos defendam qui interficiunt, non invenio.* Item *Lib. I. de civit. Dei* pluribus capitibus improbat suidium ob peccatum futurum vitandum. *Cap. xviii.* improbat illorum sententiam qui permittunt feminas se occidere, ne a violentis stupratoribus violentur. *Quistandem*, inquit, *sana mente putaverit se perdere pudicitiam, si forte in apprehensa, & opprressa carne sua exerceatur, & expleatur libido non sua? Si enim hoc modo pudicitia perit, profecto pudicitia virtus animi non erit. . . . Quocirca proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori auferat sanctitatem violentia libidinis alienae, quam servat perseverantia continentiae suae.* Hinc *cap. xix.* invehitur contra Lucretiam, quod se peremerit ob illatum sibi stuprum. Quoniam, inquit, illud suidium argumentum est eiusdem in adulterium consensionis. Audiamus acutam illius argumentationem. *Verumtamen, si forte ita est, falsumque est illud quod duo fuerunt, & adulterium unus admisit; sed potius ambo adulterium commiserunt, unus manifesta invasione, altera latente consensione; non se occidit infontem, & ideo potest a literatis eius defensoribus dici non esse apud inferos inter illos qui sibi letum infontes peperere manu. Sed ita haec causa ex utroque latere coarctatur, ut, si extenuatur homicidium, adulterium confirmetur; si purgatur adulterium, homicidium cumuletur. Nec omnino invenitur exitus, ubi dicitur: Si adultera, cur laudata? Si pudica, cur occisa?*

II. Castitas ergo per vim contaminata nullam maculam irrogat innocenti virgini, quae,

resistente animo, carnis compressionem patitur. Corpus illius levem recipit cicatricem: virginalia claustra vi aperiuntur: isthic infringit tumentes ætus impotens aggressoris libido, nec ultra pergit. Animi integritatem, virtutis candorem nec tantillum denigrare valet; quin ipsa castitas, quæ in corpore vim passa est, ad coronam duplicatur. Iniuste ergo effunderet inuasoris sanguinem mulier quæ sola animi sui diffensione interiore illibatam castitatis virtutem potest custodire. Si ideo licita dicitur propriæ vitæ defensio cum occisione etiam inuasoris, quia nulla alia via prospici vitæ propriæ potest; ergo nullo modo licita erit occisio invadeatis pudicitiam, cum hæc facta testata custodiri valeat sola animi deliberata diffensione. Vulnerus illud corporale tanti ne est, ut vitæ hominis prævalere debeat, immo & animæ, quæ æternam periret?

III. Obiicies. Grave imminet periculum succumbendi tentationi, & libidini invadeatis. Quis sibi spondere in tam lubrico confictu victoriam valet? Quis, æstuante carne, & aliena impotenti libidine comprimente, stimulisque tum internis, tum externis agitantibus, securus esse suæ internæ castitatis potest? Præterquamquod ipsa exterioris integritatis iactura omnium opum, & vitæ ipsius privatione honestis feminis amarior est.

IV. Respondet Augustinus citato *Lib. I. de civit. Dei cap. xxv.* peccata non debere per peccata declinari. En illius efficacissimam argumentationem. *At enim timendum est, & cavendum ne libidini hostili subditum corpus illecebrossissima voluptate animam alliciat consentire peccato. Proinde, inquiunt, non iam propter alienum, sed propter suum peccatum, antequam hoc quisque committat, se debet occidere. . . . Verumtamen, si detestabile facinus, & damnabile scelus est etiam seipsum hominem occidere, sicut veritas manifesta proclamatur; quis ita desipiat, ut dicat: iam nunc peccemus, ne postea forte peccemus: iam nunc perpetremus homicidium, ne forte postea incidamus in adulterium. Nonne, si tantum dominatur iniquitas, ut non innocentia, sed potius peccata eligamur, satius est incertum de futuro adulterium, quam certum de presenti homicidium? Nonne satius est flagitium committere, quod poenitendo sanetur, quam tale facinus, ubi locus salubris poenitentiae non relinquatur? Hæc dixi propter eos, vel eas, quæ non alieni, sed proprii peccati devitandi causa, ne sub alterius libidine etiam excitatae forte consentiant, vim sibi, quæ moriantur*

inferendam putant. Ceterum absit a mente christiana, quæ in Deo ficit, in eoque spe posita, eius adiutorio nititur: absit, inquam, ut mens talis quibuslibet carnis voluptatibus ad consensum turpitudinis cedat. Quod si illa concupiscentialis inobedientia quæ adhuc in membris moribundis habitat, præter nostræ voluntatis legem, quasi lege sua movetur: quanto magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis?

V. Ad id quod additur, feminis honestissimis amariorem esse morte solius castitatis corporalis iacturam, respondetur, non ex affectu sensibili seminarum, sed ex natura cuiusque rei repetendam esse bonorum, aut malorum qualitatem. Ex Augustino vidimus, castitatis corporalis iacturam, salva animi virginitate, haud esse præferendam vitæ, siue propriæ, siue alienæ. Quoniam revera apud Deum detrimentum non infert violenta corporis virginalis violatio, sed animo refragante, coronam duplicat virginitatis. Sed neque apud cordatos mundi homines femina vi oppressa aliquam subit honoris iacturam, ita ut propter illam vitandam debeat, vel possit inuasorem occidere. Nec obstat ille Augustini textus *Lib. I. de lib. arbit. Multo immanius est invitum hominem stuprum perpeti, quam eum a quo vis illa infertur, ab illo cui conatur inferre, interfici.* Nam absolute utrumque scelus est iuxta Augustinum, & stuprum vi illatum, & homicidium ad repellendum stuprum perpetratum. Si autem hæc duo invicem comparentur, illud immanius isto est. Quoniam stuprator sponte, & deliberato animo, nullaque vi cogente, sed sola libidine impellente, flagitium perpetrat; qui vero vim patitur, amore castitatis servandæ, & necessitate defendendæ ab impurissimo inuasore, scelus homicidii committit. Nec tamen hinc sequitur, concludit Augustinus ipse *cit. Lib. I. de civ. Dei cap. xxv.* quod debeant peccata peccatis vitari.

§. VI.

Pro defensione vitæ, bonorum, honoris, & pudicitie proximi licita ne est inuasoris occisio?

I. Sequentes quaerituncula facillime ex his quæ dicta sunt, resolventur.

II. Quæst. I. *Licita ne est occidere inuasorem pro defensione pudicitie, & honoris proximi?* Resp. Salmanticenses tract. xxv. cap. 1. punct. 4. §. 5. n. 96. hæc defendunt conclusionem his verbis conceptam: *Dicendum est*

est 2. fas cuilibet esse occidere inuasorem pro defensione pudicitie, & honoris proximi. Hanc sententiam falsam reputamus, improbabilem, & Evangelio oppositam, potissimum ea parte qua ob defensionem honoris occisionem iniuriatoris propugnat. Nec limitatio quam adiciunt, probabilem efficit præfatam opinionem, videlicet tunc licitam esse occisionem, quando honor non verbis solis, sed etiam factis, nempe fulte, aut alapa læditur, & inuasor non fugit. Quoniam, si inuasor non fugit, fugere invasus debet, si possit. Neque ab fuga eximitur ob ignominiam quam apud homines stultos, & reipsa, aut moribus antichristianos contrahere potest; ut supra probatum est. De defensione pudicitie dictum est paragrapho præcedenti. Si enim licita haud est occisio invadeatis pudicitiam propriam, multo minus licita erit occisio aggressientis & violentis alienam.

III. Quæst. II. *Teneris ne defendere innocentem ab iniusto inuasore?* Communis sententia est, te adstrictum esse defendere innocentem ab iniusto aggressore, si commode valeas, absque periculo gravi vitæ propriæ, vel honorum: quia lex caritatis obligat ad subveniendum proximo periclitanti, etiam cum aliquo incommodo. Supremæ potestates ad hoc tenentur lege iustitiæ: quoniam ideo Principes, Regesque instituantur, ut possint bono communi subditorum. Quare, dum hoc commune bonum periclitatur, ut dum latrones rebellesque homines perturbant publicam tranquillitatem, adstringuntur supremæ potestates, etiam cum periculo propriæ vitæ, se se opponere perturbatoribus istis; secus vero, ut defendant alicuius privati hominis bona: quia ex vi officii bonum commune promovere debent.

IV. Quæst. III. *Teneris ne occidere inuasorem, si aliter innocentem defendere nequeas?* Resp. Certum primo est, si innocens nolit defendi, sed malit mortem subire, te non adstringi ad eius defensionem. Difficultas est, quando innocens saltem tacite vult defendi ab iniquo aggressore. Adfirmat prior sententia, dummodo non sit periculum amittendæ propriæ vitæ: quoniam in hoc casu quisque sibi prius prospicere debet. Ratio cur te obligatum adfirmat hæc sententia ad defendendum innocentem, etiam cum morte iniusti aggressoris, est, quia vita innocentis præferri debet vitæ fontis invadeatis. Lex quippe caritatis præcipit ut reo semper anteponatur innocentis vita. Hanc opinionem defendunt, tamquam probabiliorem, Salmanticenses tract.

xxv. cap. 1. punct. 4. §. 5. n. 100. & pro eadem citant Navarrum, Victoriam, Molinam, Bonacinam, Dicastillum, aliosque.

V. Contraria sententia negat ob hanc rationem. Damna temporalia utriusque proximi invasi, & invadeatis sunt paria. Porro, quando damna sunt æqualia, nemo tenetur unum inferre, ut alterum excludat. Accedit, lege caritatis utrumque proximum diligendum esse. Verum quidem habet, præterendum innocentem reo, quando cetera paria sint; in nostro tamen casu cetera inæqualia sunt. Etenim occisio inuasoris coniuncta est cum æterna ipsius damnatione, quæ est omnium malorum maximum. Mors autem innocentis non est necessario coniuncta cum æterna ipsius damnatione. Ignoratur utique, sit ne innocens in statu gratiæ, an peccati. Neque enim ex hoc quod respectu invasionis sit innocens, sequitur eundem absolute innocentem esse. Quin timeri potest ne vindictæ ardore æstuet in inuasorem. Hæc omnia vera sunt: vera, inquam, sed non certa. Id est, verum est quod de his omnibus dubitare licet; verum est quod ignoramus quid in pectore invasi lateat; atque adeo sicut dubitare possumus de illius malo statu; ita quoque credere prudenter possumus, eundem esse in gratiæ, & contritione interna, amoreque caritatis erga offensorem, peccatorum, si quibus esset inquinatus, maculas posse delere. Contra certo scimus, iniquum inuasorem reipsa scelestum esse, atque æternum damnatum iri, si occidatur in ipso conflictu. Ergo huic potius parcendum videtur quam alteri succurrendum. Hæc opinio mihi probabilior, atque in praxi unice vera mihi est. Si enim in praxi vix inuasor propriæ vitæ occidendus permittitur a Patribus; & si permissio tot cautionibus munitur, ut executio eius vix contingat absque culpa: quamnam ratio urgere te potest, ut cum periculo animæ tuæ prospicias alienam vitæ temporali? Quis est ille qui his in conflictibus servet exacte leges inculpatæ tutelæ? Quod caritatis præceptum obligat ut manus nostras humano sanguine inquinemus? Omni ergo industria, & etiam incommodo proprio impedienda est innocentis occisio. Ad hoc nos lex christiana adstringit; sed quod teneamur effundere humanum sanguinem privata auctoritate, unumque occidere, ut alterum servemus, numquam poterit ex Evangelio probari.

VI. Quæst. V. *Teneris ne defendere bona proximi magis momenti cum occisione necessaria*

ria captoris? Resp. Adfirmat communior Probabilitatum opinio. Verum, cum nos propugnauerimus supra, neque in defensionem propriorum honorum licitam esse occisionem furum; iam constat multo minus licitum esse occidere invadentes bona aliena. Quapropter, ne actum agamus, abstinemus ab ulteriori sententiae huius confutatione.

CAPUT VI.

De suicidio directo.

I. SOLI haeretici quos Circumcelliones vocant, suicidium propugnarunt, ut quoddam martyrii genus: quapropter variis cruciatibus semetipsos interimebant.

II. Veritas de fide est, illicitum noxiumque esse suicidium. Vetitum quippe est quinto mandato, *Non occides*. Si autem vetatur occisio alterius, potiori iure prohibita erit sui ipsius occisio: homo namque non est vitae suae dominus, iuxta illud Sapientiae xvi. *Tu es, Domine, qui vita, & mortis habes potestatem: & Deuteronomii xxxii. Ego occidam, & ego vivere faciam*. Ergo divinam sibi usurpat auctoritatem qui seipsum occidit. Neque in poenitentiam admissi sceleris licita est sui ipsius occisio, ut fecit Iudas. Hanc haeresim confutant D. Aug. *Lib. I. de Civ. Dei cap. xvii.* & D. Thomas 2. 2. q. lxxv. artic. 5.

III. Disputant Theologi in utramque partem, peccet ne contra caritatem tantum, an etiam contra iustitiam qui seipsum interimat. Verum, missis inutilibus subtilitatibus, sententia vera est suicidium non caritati modo, verum etiam iustitiae adversari. Hoc conceptis verbis evincit D. Thomas 2. 2. *quæst. lxxv. art. 5.* sic inquit. *Vita est quoddam donum divinitus homini attributum, & eius potestati subiectum, qui occidit, & vivere facit. Et ideo qui seipsum vita privat, in Deum peccat; sicut qui alienum servum interficit, peccat in dominum, cuius est servus; & sicut peccat ille qui usurpat sibi iudicium de re sibi non commissa. Ad solum enim Deum pertinet iudicium mortis, & vita, secundum illud Deuter. xxxii. Ego occidam, & ego vivere faciam. Et superius dixerat idem Angelicus in eodem artic. Quilibet homo est pars communitatis. . . Unde in hoc quod seipsum interficit, iniuriam communitati facit, ut patet per Philosophum Eth. V. Hac omnia comperta sunt, nec egent fusiore sermone.*

IV. *Quæst. I. Dei, aut iudicis præcepto licet ne seipsum occidere?* Resp. Solus Deus

dominus est vitae, & mortis. Quare, si Deus alicui præciperet ut se interimere, parendum esset divino mandato. Hoc Dei præceptum pluribus Sanctis, caelesti lumine illustratis, innotuit. Sic Sampson seipsum occidit. Nec *Sampson aliter excusatur* (inquit D. August. *Lib. I. de Civ. Dei cap. xxi.*) *quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quod latenter Spiritus sanctus hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat*. Hoc eodem divino impulsu permota se se in ignem coniecit S. Apollonia; & Pelagia se ipsam interemit, ut integram custodiret pudicitiam. Aliis viris sanctis, ut Abrahamo, perspicue suum Deus patefecit mandatum, quo aliorum occisionem præcepit. *Hic igitur* (concludit Augustinus loc. cit.) *exceptis, quos vel lex infra generaliter, vel ipse fons iustitiae Deus specialiter occidi iubet, quisquis hominem, vel seipsum, vel quemlibet, occiderit, homicidii crimine innectitur.*

V. Viri itaque sancti qui sibi mortem consciverunt, id peculiari Dei instinctu peregerunt. Ethnicorum plures manus in se iniecerunt, non divina aliqua illustratione, sed mundanae gloriae studio succensit. Ignorantia invincibilis suicidii non datur. Quare falsam reputo sententiam quam de Lucretia Romana defendit P. Ludovicus Molina de *iust. Tom. IV. tract. III. disput. IX. num. 5.* „ Neque est „ improbable, ignorantiam excusasse a culpa „ pa letali actum qui Lucretia seipsam interfecit, similesque alios actus ab ethnicis „ hominibus perpetratos. „ Hæc ignorantia invincibilis vel ipsius Decalogi quam defendunt Probabilistae, commentitia est, Patrum & antiquiorum Theologorum doctrinae adversa. Audiant Probabilistae, quid contempniam opinionem Molinae, Lucretiae defensoris, scribat Augustinus *Lib. I. De Civ. Dei cap. xix. Vos appello, leges, iudicesque Romani. . . Si ad vestrum iudicium quisquam deferret hoc crimen, vobisque probaretur, non solum indemnata, verum etiam castam, & innocentem interfecit esse mulierem, non ne eum qui id fecisset, severitate congrua plecteretis?* Hoc fecit illa Lucretia: illa sic predicata Lucretia: *innocentem, castam, vim perpeccam Lucretiam Lucretia insuper interemit. Proferte sententiam. Quod si propterea non potestis, quia non astat quam punire possitis, cur interfecit innocentem, & castam tanta prædicatione laudatis? . . Si adultera, cur laudata? Si pudica, cur occisa?* Idem de Catone, & aliis celeberrimis Ethnicorum viris sentiendum.

VI. Se-

VI. Secunda quaestionis pars aequè certa est, nempe neminem licite posse iudicis præcepto seipsum interimere. Quoniam iudices terreni nulla in hominum vitam a semetipsis eripiendam potestate fruuntur; atque adeo nequeunt præcipere ut homines, regnante inclinatione naturali, seipsum occidant. Porro iudices a Republica, & Respublica a Deo potestatem acceperunt puniendi reos, minime vero iubendi ea quæ naturæ repugnant, ut est occisio sui ipsius. Quare sicut iudex reus capitalis delicti nequit sibi mortem consciscere, sed publicæ potestati se tradere; ita nequit iubere ut damnatus ad mortem seipsum interimat.

VII. Obiicies. Damnatus, ut veneno peccat, teneretur os aperire ad venenum suscipiendum: ergo poterit quoque propriis manibus illud sibi propinare. Resp. Negatur consequentia. Duplex actionum genus distinguendum. Aliæ actiones suapte natura mortem inducunt; ut sumptio veneni, venarum incisio, unde totus effluat sanguis, se e patibulo præcipitem dare. Aliæ remote tantum ad mortem occurrunt, ut ascensus scalæ ad patibulum, colli submissio, oris apertio, & id genus similia, quæ, cum indifferentia sunt, mortem necessario non inducunt. Actiones primi generis illicitæ sunt, secus aliæ. Quare licite rei scalam ascendunt, cervicem submittunt, venenum in os infusum a carnifice deglutunt. Lubet D. Thomæ verba exscribere ex 2. 2. *quæst. lxxix. artic. 4. ad 2. ubi asserit, quod nullus ita condemnatur, quod ipse sibi inferat mortem, sed quod ipse mortem patiatur. Et ideo non tenetur facere id unde mors sequatur. . . Sicut si aliquis sit condemnatus ut fame moriatur, non peccat, si cibum sibi occulte ministratum sumat: quia non sumere esset seipsum occidere*. Hinc clare colligitur; quod, sicut malefactorum nemini præcipitur ut ferro se interimat, ita minime damnandus quisquam sit, cogendusque ut veneno se necet, aut fame conficiatur, cibo præsentem. Cibus omnis subtrahi reo potest, ut ille patiat famem, & mortem. Nullo vero modo cogendus est, ne de cibo oblato manducet: quia, si cibum præsentem negligeret, mortem ille sibi conscisceret.

VIII. Qui sinunt se a viperis morderi, venenumque hauriunt, ut theriacæ vim expellantur, stulte se gerunt. Neque satis est medicorum iudicium, quo testentur theriacam ad artis regulam compositam esse. Quoniam certum est morsum viperæ, & hautum veneni res esse mortales. Antidotum vero

theriacæ ob plures causas, circumstantiasque vim expellendi veneni amittere potest. Quare hæc experimenta in solis brutis facienda sunt, nunquam in hominibus. Improbandi quoque sunt qui ludos exercent in quibus probabile imminet vitæ periculum. Hos inter colloco eos qui super funem ambulant, corpusque volutant, e fune dimitrunt, una manu funi affixa, vel capite deorsum inverso, & pede solo funem premente.

IX. *Quæst. II. Licita ne est alicuius membri mutilatio?* Resp. Convenit penes omnes, licitum esse pati abscissionem alicuius membri, ut totius corporis sanitati provideatur. Ceterum, quemadmodum minime licet, vel ex præcepto iudicis, semetipsum necare; ita non est licitum sibi propriis manibus membra corporis abscindere. Quando tamen membrum abscissio necessaria est ad evitandam mortem, aut malum aliquod gravius membri iactura, potest quisque sibi membrum abscindere. Hac ratione licitum est, manum, brachiumque exponere, ut universo corpori caveatur. Homo cultos est sui corporis, eaque omnia ægere valet quæ prudenter expedire cognoverit ad illius conservationem. Quare, si abesset chirurgus, & dilatio mortalis foret, eo quod venenum se per corpus effunderet; ipse laesus possit sibi licite manum amputare, ut certam mortem evaderet. Item vinculis constrictus potest pedem, vel manum abscindere, ut mortem sibi a fera, vel sicario inferendam evadat. Comburendus a flammis ex alta turri potest se deicere cum periculo fractionis crurum. Si tamen atroces nimirum gravissimique dolores perferendi essent in membrorum abscissione; nemo teneretur membri recessionem pati, eo quod tanto pretio salus conservanda non sit. Excipiunt hominem Reipublicæ perutilem. Verum aut spes salutis certa est, aut non. Si primum, vix aliquem reperire erit qui nolit acerbos dolores sufferre, quando certus moraliter sit sanitatis obtinendæ. Si vero spes dubia, & exigua fuerit, pauci erunt qui tantis cruciatibus velint se subicere sob spem dubiam salutis comparandæ. Ne multa. Hac in re peritorum iudicio standum est.

X. *Quæst. III. Licita ne est semetipsum castrare ad superandas tentationes?* Respond. Negant Theologi fere omnes: & hæc sententia negans certa est. Id decisum habetur in Concilio Nicæno, a quo reprobatum fuit factum Origenis, qui virilia sibi ascidit, ut castitatem servaret. D. Thomas optime more suo rem hanc resolvit 2. 2. *quæst. lxxv. art. 1. ubi*